
Konferencja naukowa organizowana przez Zakład Historii Gospodarczej  

Wydział Historii UAM w Poznaniu: 

Bieda na przestrzeni dziejów - przyczyny, oblicza, konsekwencje. 

Konferencja hybrydowa - 5 grudnia 2024 

Na przestrzeni dziejów bieda była i jest zjawiskiem niepożądanym, ale ciągle aktualnym 

i powszechnym. Przez tysiące lat jedynie wąskie elity żyły w dobrobycie, nieliczni we 

względnym dostatku, a zdecydowana większość miła problemy z zaspokojeniem 

podstawowych potrzeb. Epoka industrialna przyniosła znaczący wzrost gospodarczy i coraz 

szerszą dystrybucję dochodu narodowego, jednak nawet w krajach wysoko rozwiniętych w 

dalszym ciągu istnieją grupy żyjące w niedostatku, choć w porównaniu do większości 

mieszkańców tzw. biednego południa ich położenie jest względnie dobre.  

Pomimo wielowiekowych już badań „nad naturą i przyczynami bogactwa narodów” i 

tym samym pośrednio nad przyczynami biedy szereg pytań dotyczących tego zjawiska 

oczekuje na odpowiedź, a sam problem na poziomie ekonomicznym, społecznym i 

politycznym, pomimo niezliczonych prób, pozostaje nierozwiązany.  

Pytania zaczynają się już na poziomie definiowania pojęć i wyznaczania granic 

pomiędzy biedą i dostatkiem, a następnie dotyczą przyczyn, przejawów i rodzajów biedy, 

strategii radzenia sobie z biedą i wychodzenia z biedy oraz społecznych i gospodarczych 

konsekwencji biedy w zależności od miejsca, czasu i systemu społeczno- gospodarczego. W 

rezultacie badania nad biedą zmierzające do znalezienia odpowiedzi na wymienione pytania 

mają duży ciężar gatunkowy zarówno ze względów poznawczych, jak i praktycznych, gdyż 

mogą pomóc w sformułowaniu skuteczniejszych strategii przeciwdziałania biedzie.   

W związku z powyższym zapraszamy do zgłaszania referatów i dyskusji w trakcie 

konferencji nad problemami wpisującymi się w poniższe zagadnienia:  

• próg i rodzaje biedy (bieda rzeczywista, względna, i urojona) 

• źródła biedy - przyczyny endogenne (dziedziczenie biedy, rozrzutność, lenistwo, 

niezaradność, choroby), egzogenne (kryzysy ekonomiczne, wojny, katastrofy naturalne, 

konkurencja rynkowa)  

• społeczny wymiar biedy - społeczne postawy wobec biedy i biednych – akceptacja 

biedy, strategie przetrwania/radzenia sobie i walki z biedą, bieda jako przyczyna 

wykluczenia i stygmatyzacji, pomoc biednym, bieda a solidaryzm społeczny, równość 



w biedzie, bieda jako przyczyna anomii społecznej, bieda jako bodziec do 

samoorganizacji społecznej i oporu) 

• relacje między biedą, pracą i bezrobociem - bieda pracujących (working poor) i bieda 

bezrobotnych 

• wychodzenie z biedy i popadanie w biedę, narzędzia i mechanizmy emancypacji (np. 

praca, kredyt, edukacja, przestępczość, żebractwo, migracja, bunt) i degradacji 

ekonomicznej (np. długi, przyrost naturalny, utrata pracy, choroba, bankructwo, 

fiskalizm państwowy i prywatny) 

• Bieda a rozwój gospodarczy i społeczny 

• Bieda a procesy demograficzne (ruchy naturalne i migracyjne, „Demografia biedy” 

Prosimy o przesyłanie tematów wystąpień wraz z abstraktem (max. 1000 znaków), do 

15 września 2023 r. na adres dr Joanny Jaroszyk joanna.jaroszyk@amu.edu.pl, pracownicy 

Zakładu Historii Gospodarczej UAM. 

Organizatorzy spośród zgłoszonych tematów wybiorą te, które zostaną przedstawione 

podczas konferencji, osobiście w Poznaniu lub online. O dokonanym wyborze poinformujemy 

do 20 września 2024 roku. Wybrane referaty zostaną opublikowane (po uzyskaniu 

pozytywnych recenzji naukowych i akceptacji redakcji) w specjalnym tomie czasopisma 

Studia Historia Oeconomicae, które od 2023 r. jest w bazach Scopus+ i Web of Science.  

 Opłata konferencyjna wynosi 200 zł. W ramach powyższej opłaty organizatorzy 

zapewniają uczestnikom konferencji materiały konferencyjne i wyżywienie oraz pokrycie 

kosztów redakcyjnych związanych z publikacją referatów w SHO. Opłata jest obligatoryjna, 

niezależnie od formy uczestnictwa w konferencji. Nie pokrywamy kosztów przejazdu oraz 

kosztów tłumaczenia tekstów na język angielski. Specjalne konto do wnoszenia opłaty 

konferencyjnej przekazane zostanie zainteresowanym osobom w późniejszym terminie.   
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